





Na komisji budżetowej przedstawił — jak już wiadomo — Wydział krajowy wniosek, aby domy robotnicze uwalniono były od podatku krajowego i gminnych. P. dr. Marchwicki stojąc szczególnie w obronie praw autonomicznych gmin miejskich i wychodząc z założenia, że są to dobrze nabyte prawa, które przez Sejm znoszone nie mogą — wystąpił zasadniczo z wnioskiem odesłania tego sprawozdania do komisji prawnej.

Zdanie p. Marchwickiego uważamy za słuszne; każda gmina niewątpliwie takie uwalnienie we własnym zakresie domom robotniczym przysta, — nie powinien jednak Sejm w drodze ustawicznej tak daleko wchodzić w budżet gmin, i zmieniać na niekorzyść gmin miejskich dawniejsze postanowienia, które były zadosyćuczynieniem za wzajemne świadczenia tych gmin.

Na jednym z najbliższych posiedzeń Seimu przyjdzie pod obrady sprawa subwencji dla OO. Paulinów w Krakowie, na cele restauracji ich świątyni „na Skalce”, subwencji, na której udzielenie opiewa korzystnie wniosek Wydziału krajowego. Kwota, o jaką ze wszechmiarą czciogodny i zastępiony ten zakon uprasza Sejm, jest stosunkowo nieznaczna, a od niej zawisły poniekąd dalsze losy starożytnego kościoła tego, do którego murów przyległo tyle naszych tradycji narodowych, w którego podziemiach naród nasz stworzył przecież grobowiec zaszczytny dla „zastąpionych Polsce ludzi”. Nie należy zapominać również, że csem wyjątkowi OO. Bernardyni byli od wiek wieków i są po dziś dzień dla sprawy naszej na Wschodzie ziem dawnej Polski, taką samą rolę odgrywali OO. Paulini na Zachodzie...

Wystarczy powiedzieć, że w ich rękach znajduje się od wieków Częstochowa, że pierśmiemi własnymi niejednokrotnie zastąpiali drogie relikwie nasze i droższy nad wszystko dla serc polskich wizerunek N. Panny przed upustwem i reka światokradczą najeżdżców. Sądymy przeto, że Sejm nasz ani chwili nie zwaha się co do skutku dzisiejszej próby OO. Paulinów i u dzieli im nieodwołanej subwencji, co najmniej w sumie przez Wydz. kraj. proponowanej, na cele restauracji świątyni „na Skalce”.

**Sejm.**

(9 posiedzenie 3 sesji VI. periodu).  
 Lwów 19. marca.  
 Pozątek posiedzenia o godz. 2. min 30. Obecnych 76 posłów.  
 Ks. marszałek zawiadamia izbę, że cesarz polecił wyrazić Sejmowi krajowemu podziękowanie za wyrazę współczucia, złożone monarche s powodu bolesnych strat, jakie w ostatnich czasach poniósł dom cesarski.  
 Urlop otrzymali pp. Strzygowski 8 dni, JE. Julian Danajewski 10, Jan Kapri 8.  
 Sekretarz p. Pankowski odezłtyste spis petycji, z których ważniejsze podajemy:  
 Wydz. pow. w Bohorodczanach o subwencję na budowę 2 mostów na Bystrzycy pod Solotwina i na Maniowie. — Wydz. pow. Bochnia o ustanowienie sądu kolejańskiego w Bochniu. — Trzydzieści siedm gmin pow. samb. w sprawie regulacji rzeki Dniestr. — Kilkanaście petycji o pożyczki i zapomogi na budowę szkół. — Kilkadziesiąt petycji nauczycieli szkół ludowych o polepszenie ich bytu materialnego. — Towarzystwo galic. dla ogrodnictwa i pszczelnictwa we Lwowie, w sprawie zreformowania i rozszerzenia szkoły ogrodniczej we Lwowie. — Tow. nauczycieli szkół wyższych we Lwowie o subwencję na wydawnictwo książek do czytania dla młodzieży szkolnej. — Komitet budowy pomnika dla ś. p. Aleksandra Fredry we Lwowie o subwencję. — Gmina m. Lwowa w sprawie subwencji kraj. na budowę szkoły kadetów lub innego zakładu wojakowskiego naukowego we Lwowie. — Kilka gmin petycjonuje o wydzielenie ze związku innych gmin i utworzenie gmin samostojnych. — Wyborcy miasta Lwowa o zaniechanie koncentracji galic. handlu solą w jednej ręce. — Wyborcy pow. bohorodczanskiego, rohatyńskiego, brodziejkiego, jak wyżej. — Kilka gmin o zmianie prestaty szkolnych. Ogółem wpłynęło dotąd 1160 petycji, które odesłano do właściwych komisji.

ratować omych kilka tysięcy „Szwabów galicyjskich” od spolszczenia i aż do seimu udają się o pomoc! Kilkadziesiąt tysięcy Polaków, rozsianych po Bukowinie, walczy ciężko w obronie swego języka, a nikt w kraju się o nich nie troszczy: to ich obywatelk i kwita. Cate powiaty na Śląsku austrjackim, same sobie pozostawione, biedniemi groszowemi sklądkami walczą skutecznie przeciwko rozporządzającym krokami propagandzie niemieckiej, a nikt im s kraju nie pomaga. A myż tu we Wiedniu? Bez szkoły polskiej, bez nikającej z kraju pomocy a jednak chronimy młode pokolenie od znieścieniania, nie udają się do nikogo o pomoc. Śmiech mnie bierze: więc Niemcy są taką rozwijającą akcją by uratować dla niemieckości poczciwych Szwabów galicyjskich, a jednak, niech-no który s nich, chociażby sam prezes Schulvereinu, dostanie się do Polski, jeżeli nie on sam, to dzieci jego z pomocą spolonizowane zostaną! Niechaj pan ar. Weitlof przyjedzie do Lwowa i przejdzie się przez ulice miasta, a wnet przekaże się, ıla to s jego rodaków spolszczyło się w tej najbiedniejszej dzielnicy polskiej, gdzie nie czekała ich za to inna negroda, jak tylko ciężkie obowiązki obywatela nieszczęśliwej ojczyzny. Przekona się, że s tej biednej, prześladowanej, wynędzniałej i socjafanej Polski bije czar odowny, przeciwko któremu nie pomaga wszystkie Schulvereiny, razem wzięte, jak nie pomogły szubienice Murawiewa, ani ustawy Bismarka. My nie zmuszaliśmy i nie zmuszamy Niemców gwaltem do spolszczenia się, a mimo to, lub może właśnie dla tego, wszyscy oni wnet stają się Polakami. U nas tak — i u nas do brze.

Ot! i napisałem długi list, a w nim ani słowa o tem, o czem właściwie powinienem był pisać! Mówiłem Ci wszakże, że trapi mnie jakaś influenza przyswiciena z kraju — do przyszłego listu postaram się jej posbyć i napisać o wzyściem, jak na porządnego feljetonistę przystało: o balach, koncertach i teatrach, o tczobociach, kradzieżach i morderstwach, słowem o wszystkich, co tutajśmo spotęczystwostwo cieszty lub trapi. Na dziś wybac i szczerze radzę: nie drukuj tego listu w Dzienniku Polskim.

Posel Wiktor poleca Izbie petycję gminy Berehy dolne o pożyczkę na budowę szkoly.

P. Straszycki w kwestyi na podstawie listu, otrzymanego od wyborców wiejskiej własności b. obvodu krakowskiego, interpeluje Wydział krajowy i komisję budżetową, kiedy załatwią zostanie sprawa przyjęcia z pomocą dotkniętym niedostatkami.

Na interpelację tę odpowiedział natychmiast hr. Stanisław Ba den i zapewniając, że komisja budżetowa załatwi tę sprawę w możliwie najkrótszym czasie.

P. Romonowicz im. Wydziału odpowiada, że Wydz. krajowy sprosił konferencję poselską w tej sprawie i sprawozdanie w przyszłą sobotę niewątpliwie przedłożone zostanie.

Z porządku nastąpiło pierwsze czytanie wniosku p. Fruchtmana o uchwalenie ustawy gminnej dla miast nieobjętych ustawą z dnia 13. marca 1889 l. 24. Dz. u. kr. i miasteczek w Galicji z W. Księstwem Krakowskiem.

P. Fruchtmann motywując swój wniosek, podnosi, że na ostatniej sesji uchwalili już Sejm projekt ustawy gminnej dla mniejszych miast i miasteczek, ale projekt ten nie otrzymał najwyższej sankcji.

Ponieważ zażędn z podniesionych zarzutów nie jest zasadniczym, uważa mowca, iż należy ponownie uchwalić tę ustawę z uwzględnieniem życzeń rząd, — chociaż zarzuty podniesione nie są — zdaniem mowcy — uzasadnione.

Zarzut, co do niedopuszczalności karania członków komisji, niepełniących swych obowiązków, nie może być zasadniczym, skoro podobny przepis istnieje w ustawie dla Bukowiny. Kwestja zaś, czy Wydział krajowy ma prawo wydatkować rozporządzenia wykonawcze, wyjaśniona została — zdaniem mowcy — przy debacie nad ustawą o piaszczach gminnych, a nadto znajduje jasną odpowiedź w ustawie z roku 1866. regulującej wydawnictwo dziennika dla ustaw i rozporządzeń krajowych, w którym pomieszczone być mają także rozporządzenia Wydziału krajowego.

Wydział krajowy był wprawdzie zdania, iż projektu ustawy nie należy ponawiać w bieżącej sesji, — przypuszczając, że w drodze rokowań z rządem zniska przyjęcie ze strony rządu pierwotnych postulatów Wydziału kraj. a wówczas ustawa będzie lepszą.

Mowca nie podziela tej nadziei i obawia się, aby nie sprawdził się przysłowie, że „lepsze jest wrogom dobrego”.

Sejm uchwalili przed kilku laty reformę ustawodawstwa gminnego, a dotąd nic na tej drodze nie zrobiliśmy, prócz uchwalenia ustawy dla większych miast; do reformy zaś ustawy gminnej dla gmin wiejskich, która jest najpotrzebniejszą, przystąpić nie można, jak długo nie będzie uchwalona ustawa dla mniejszych miast i miasteczek. Dla tego też domaga się mowca zrobienia dalszego kroku naprzód i uchwalenia ustawy dla mniejszych miast i miasteczek.

Pod względem formalnym wnosi mowca, aby wniosek jego przekazany został komisji gminnej, co też uchwalono.

Po przemówieniu p. Fruchtmana, odesłano w myśl jego wniosku, sprawozdanie do komisji gminnej.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej o zamknięciu rachunków funduszu krajowego, funduszu, ze skarbu krajowego dotowanych i funduszu, budżetem objętych za rok 1889. Sprawozd. poseł Goldmana.

P. Wereszczyński skonstruował, że konkurencyjne datki, które w sprawozdaniu zaznacza się jako załężłe, już wplynęły.

P. Antoniewicz w sposób humorystyczny krytykuje zamknięcie rachunkowe Wydziału krajowego.

Dr. Goldmann imieniem komisji budżetowej odiera zarzuty p. Antoniewicza: to, co w jego mowie było słuszne, to podniosła już dawniej komisja bud. etowa. Tylko, że komisja budżetowa jest cięsem parlamentarnem — a więc nie może używać tych wyrazów, jakich używa np. pojedynczy poseł.

Zresztą przekroczenia budżetowe są nienniknione, gdyż w budżecie szkolnym decyduje o tem właściwie oddział rachunkowy namiestnictwa. Przykładowo wykazuje, że poseł Antoniewicz rozweselił izbę — ale nie postawił żadnych poważnych zarzutów, krótreby wytrzymały krytykę.

Zgodnie z wnioskami komisji izba uchwała: Udzielić absolutorium Wydziałowi krajowemu, i radzie szkolnej krajowej. Na pokrycie niedoboru roku 1889 w sprawozdanej wysokości 290.134 zł., wstawa się do preliminarza na rok 1892 kwotę 290.134 zł.

W załatwieniu sprawozdania komisji gospodarstwa lasowego, uchwalono po przyjęciu do wiadomości sprawozdania, panu H. Strzeleckiemu, byłemu dyrektorowi szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie, pełną piątę emerytalną w wysokości 2600 zł. w. a rocznie, płatną od 1. października 1891 roku.

Z kolei zgodnie z wnioskiem komisji Sejm zatwierdził uchwałę rady gminnej miasta Lanekoron v. mocą której podzielono zostały grunta nabyte przez gminę Lanekorona od dworu państwa Lanekorony, tytułem ekwiwalentu za zniszczone służebności leśne, na podstawie ugody z dnia 15. czerwca 1872 r. między członkami tejże gminy.

Nastąpiło sprawozdanie komisji administracyjnej z wnioskiem na zakupienie parceli gruntu s realnością, należącej do fundacji św. Łazarza pod l. 701., i przyłączenie jej do obszaru gmachu żandarmerji. Sprawozdawca poseł Popowski.

Komisja wniosła, aby Sejm opowadził Wydział krajowy, by kwotę 19.000 zł. uchwalał z dnia 28. października 1889 na budowę domu żandarm. rji przeznaczoną, użył na kupno części realności pod l. k. 701., położonej, za kwotę 14.000 zł. od magistratu miasta Lwowa i zajął się uporzędkowaniem i oparkaniem takowej. Wniosek ten został przyjęty.

Z kolei przystąpiono do sprawozdania komisji administracyjnej o petycji gminy i obszaru dworskiego w Pastagowej, w sprawie wyłączenia tej gminy z okręgu sądu powiatowego starostwa i rady powiatowej w Ropczycach, oraz sądu obwodowego w Tarnowie, a przydzielenia tej miejscowości do sądu powiatowego i sądu podatkowego w Strzyżowie, oraz starostwa, rady powiatowej i sądu obwodowego w Rzeszowie. Sprawozdawca poseł Zbyrowski.

Zgodnie z wnioskiem komisji uchwalono petycję tę przekazać Wydziałowi krajowemu, s p

lenciem zbadania i przedłożenia. Sejmowi sprawozdania na następną sesję.

Nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji gminy Mikolajów w powiecie bobreckim i gmin okolicznych, o ustanowienie posterunku żandarmerji w Mikolajowie. Sprawozdawca poseł Merunowicz.

Zgodnie z wnioskiem komisji, petycję tę odstępiono rządowi do załatwienia.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej o petycji Towarzystwa wzajemnej pomocy djaków dyceyji przemyskiej, o zmianę §. 12. ustawy o konkurencyi kościelnej z r. 1866. Sprawozdawca poseł Merunowicz.

Komisja wniosła przejście do porządku dziennego nad tę petycję, co też uchwalono.

Z porządku nastąpiło sprawozdanie komisji petycyjnej z petycji Nuchima Leitera o opust z czynszu dzierżawnego za myto na drodze krajowej Zborów-Żalócce. Sprawozdawca p. Szeliński.

Wybrani zostali pp.: Romer, Czajkowski, Vivien. Lewicja wstrzymała się od głosowania.

Koniec posiedzenia godz. 4. min 2., następnę w poniedziałek o godzinie 9 1/2.

**KRONIKA.**

Wiadomości osobiste. P. dr. Władysław Rabski z Poznania zdał temi dniami egzamin doktorski w Berlinie. Praca jego inauguracyjna: „Ueber die Satiren des Christoph Opalinski“ wysła drukmi (u Adolfa Wolfa w Berlinie) i zawiera trzy części: O satyrach polskich przed Krzysztofem Opalinskim, o życiu i ocenie Opalinskiego i ocenę jego pism satyrycznych.

Kalendarz. Niedziela (20.): Eufemji. — Wschód słońca o godzinie 6. minut 12, zachód o godzinie 6. min. 5.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na ciętrzewie, głuszcę, drobie i pardwy, i ptactwo wodne i b'one w g'łoseci.

Nekrologja. Leon Walter, obywatel m. Krakowa przeżywszy lat 84, zmarł w Krakowie.

Wic kobiet zwolują panie Jadwiga Czajkowska i Felcja Pruchnikowa, na dzień 10. kwietnia o godzinie 3 popołudniu w lwowskijskiej sali raunzowej Przedmiotem obrad będzie sprawa dopuszczenia kobiet do studjów gimnazjalnych i uniwersyteckich.

Z Uniwersytetu Jagiellońskiego. Pp.: Karol Karowski i Leopold Haim, obaj rodem z Krakowa, otrzymali na krakowskim uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekarskich, a p. Kazimierz Bielawski, rodem z Brzozowa, stopień doktora praw. Dnia 15. bm. otrzymali p. Bronisław Potocki, rodem z Balic w Galicji, stopień doktora praw.

Panika w kościele. W niedzielę dnia 13. bm. o godzinie 3. po południu powstała w rzymskokatolicim kościele w Kołomyi, z przyczyny dotąd nie wyłomowanej, panika, która się mogła zakończyć groźną katastrofą. Według naocznych świadków, usłyszano w kościele, szczególnie nabitym, okrzyk: Pał się! Ktoś nie dosłyszałszy, zawołał: Wali się! — i spowodował tłoczenie i ciśnienie potężnych kłuc do drzwi kościoła na podwórza, a nawet i na ulicę. Księdzu dziekanowi P. w'łowskiemu i kilku nasto odważnym mieszczanom, którzy przeleknięci dumy uspokoić potrafili, zawięzywać należy, że wypadek ten nie przysłał większych rozmiarów.

Curiosum. Jak się dowiadujemy, skonstruowano, że do nas sprowadzą obecnie na rzesz tuczoną tizodę chlewną z Węgier, nabywaną we Wiedniu na targowicy i transportowaną statkami koleją do Galicji. Stało się to w Przemysłu Jarosławiu — a może i w innych jeszcze miastach — o czem nie wiemy jednak na pewne.

Poprzezastępnym i zanotowaniu tego faktu, w przekonaniu, że jest on tak wymowny, iż czyni wszelkie komentarze zbędnymi. Czy paunie posłowie wiedzą o tem — i czy oeniują, lub oeniują należycie doniosłość takich faktów? — Zobaczymy.

Rada miejska krakowska zakończyła onegdaj obrady nad preliminarzem budżetu gminy na rok bieżący. Bilans przedstawia w dochodach 770 145 zł., w wydatkach zaś 767.995 zł.

Kuba Rozpruwacz (??) W Melbourne uwięziono niedawno pewnego Anglika, nazwiskiem Williama z Reinhill — pod zarzutem, że zamordował swą żonę również z Reinhill (w pobliżu Liverpoolu) pochodzącą. Zwłoki z przeciętem gardłem i zdrusgotną czaśką, znalezione w pokładzie cementu pod ogniskiem kuchni pewnego domu na jednym z przedmieści melbourskich. Wiadomości o tem zachełcia liverpolską policję do poszukiwań w Reinhill, gdzie przed wyjazdem Williama do Australji znikła bez śladu pewna mullatka, rzekomo jego siostra, a to wspólny z szwagierem dzieck. Poszukiwania przyniosły niespodziany rezultat. Również w warstwie cementu pod ogniskiem kuchennym, znalezione w Willi Williama zwłoki samczej mullatki i jej dzieck. Domyślają się, że mullatka była żoną Williama, a dzieck jej — jego dzieckiem i że wymordował on całą rodzinę dlatego, aby mōd się ożenić z panną Marther, która podobny los spotkał. Według doniesień z Melbourne, pada na Williama podejrzenie o dokonanie trzech innych jeszcze morderstw, gdyż pewna kobieta i dwoje dzieci, z którymi go widywano, znikły bez śladu. Policja liverpolska przypuszcza nawet, z różnych poszlak sądząc, że ów William jest narazem owym tak dętno nadarenie poszukiwanym Kubą Rozpruwaczem.

Przyszłość okaże, o ile domyślą się trafnie.

Jen. raf Boulanger, według intercyzy przy zawieraniu związku małżeńskiego, wnioś do wspólne gospodarstwa: ubranie, bieliznę, meble, broje, bibliotekę, wartości ogólnej 5000 fr., 2. meble w cenie 6500 fr., ofiarowane przez ojca p. Boulanger i matkę z domu Webb Griffith. 3. 8500 fr. gotówki, otrzymane również od rodziców. Oblibienicja wniosła wyprawę, oszacowaną na 8000 fr. i 40.000 fr. posagu.

Rada miejska w Cognacu, w departamencie Charente, postanowiła energicznie wystąpić przeciwko dystylatorom, którzy fabrykują wódkę i nadają jej miano koniaku, choć ta nigdy ani Cognacu, ani departamentu Charente nie wiedziała. Rada miejska zgromadziła już od obywateli znaczny fundusz, który w przyszłości ma posłużyć na koszty przeprowadzenia procesów sądowych z fabrykantami farbowanych wódek.

Księżna Valmy. W Paryżu zmarła dziewięćdziesięcioletnia księżna Valmy, córka Piotra Murquet de Varange, posłużona w młodości w mieście Franciszki Kellermann ks. de Valmy, synowi dzisiegnio generała tegoż nazwiska, który się wsławił podczas rewolucji i pierwszego cesarstwa. Po odwołaniu, księżna weszła w związki powtórne z Rogerem de

Cahuaze, hrabią de Caux, z którym miała dwoje dzieci — syna, noszącego tytuł margrabię de Caux, a który był pierwszym mężem Adeliny Patii i córkę, hrabinę de Recoulot.

Wozny do powrotu. Sąd okręgowy warszawski wyznaje następujące osoby, przebywające za granicą, aby natychmiast powróciły: Franciszk Piętkiewiczowa 85 lat, Jakóba Rochman 62, Izydora Salberga 63 i żonę jego Reginę 60, oraz dzieci: Maksyma 32, Balbiny 25, Stenislawa 33, Gustawa 31, Teodora Andrzeja Steingrębra 54, hr. Maurycyego Macieję Marjana Starzeńskiego 37, Emanuela Tum-powskiego 26 i Adama Anielskiego 25 lat.

Wśród obokrajowców, przebywających w Paryżu, pauze — jak donoszą statmą — wielka panika i obawa przed anarchistami. Do policji paryskiej wystosowano z wielu stron zapytania, czy istnie jest dosyć silny do zapobieżenia rozruchom. Figaro donosi, że policja stwierdziła, iż cała służba w kilku znaczniejszych domach należy do stowarzyszeń anarchystycznych. Temps pisze równocześnie, że dyrektorowie kilku zakładów konfekcyjnych odebrali listy, grożące im zamachem, skoro dnia 1. maja składy ich nie będą zamknięte. Po roгах ulic Paryża porozlepiano plakaty treści podobzającej.

Z Tryjestu donoszą: Cesarz pozwolił, aby do marynarzy akademji w Tryjeście przyjęto 10 młodych poddanych bułgarskich.

Miasto Paryż zażędn nową pożyczkę w ilości 148 milionów franków, na uzupelnienie kanalizacji, wodociągów i budowę podziemnej kolei miejskiej. Łącznie z nową pożyczką i różnymi innymi dękami w ilości 94.487.455 franków, ogólny dług Paryża wyniesie pokaźną sumę 2.088.956.715 fr.

Kona. W Amsterdamie zdarzył się w ostatnich czasach wypadek nony. Jeden z obywateli amsterdamskich umarł na tę chorobę po dwudziestu sześciu dniach snu, w ciągu którego obudził się raz jeden na parę minut.

Elektryczność i szubienica. Świadcami stracenia przez elektryczność przy egzekucji mordercy Mac Iksaine byli dziennikarze amerykańscy; toż pisma pełne są szczegółów tego nowego sposobu pozawiania życia przestępców. Według jednogłośnego zdania obecnych, egzekucja przy pomocy elektryczności, stosowana obecnie, jest najokropniejszą torturą. Na członku izby, Meyerz Stein, widok przedśmiertnych konwulsyj Mac Iksaine'a wywarł tak okropne wrażenie, iż go o zemlenie przypawił. P. Stein ma zamiar przedstawić izbie wniosek, domagający się natychmiastowego skasowania śmieri przy elektryczności i przywrócenia szubienicy.

Obiady. Dnia 17. bm. o godz. 7. wieczorem odbył się obiad u pp. namiestnictwa hr. Badenich, w którym oprócz gospodarstwa i rodziny, wzięli udział minister Filip Zaleski, p. Apolinary Jaworski, Roman hr. Potocki, Władysław hr. Koziębrodski, Włodzimierz Niezabitowski, rada dworu hr. Włodzimierz Łoś, rada dworu Krynicki, dr. Piotr Gross, Klemsen hr. Dąbrowski, Wincenty Gnoiński, Mikolaj Torosiewicz, Tomisław Rozwadowski, Kornel Horodyski, Władysław Czajkowski, Józef Popowski, Stanisław Larysz Niedzielski, Stanisław Szczepanowski, Jan Vivien, dr. Tadeusz Skłkowski, dr. Adam Czychiewicz, Józef Wiktor i Adam Krechowicki.

U pp. Stanisł. hr. Badenich odbył się onegdaj obiad, na którym byli między innymi dr. Julian Dunajewski i wielu posłów sejmowych.

Przeniesienie. Dyrekcja poczty i telegrafów przeniosła odciała poetowego Karola Jaroszyńskiego ze Stanistawowa do Łdków.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej szkatuły gminom Zarównie i Zachwycem, w powiecie mieleckim, zapomogi w kwocie 100 zł.

Z „Woła literackiego.“ Na wczorajszym, pono już czwartym z rządu walnym zgromadzeniu członków „Koła“, dokonano wreszcie wyboru wydziału, który w tegocześniejszym składzie przedstawia się tak: prezes dr. Ludwik Kubala, wiceprezes hr. Henryk Skarbek, sekretarz dr. Michał Gerek. Członkowice wydziału: Michał Robin, Henryk Jarecki, dr. T. Jendl, Jan Kasprowicz, Fr. Kuczyński, K. Michalewski, A. Skotnicki, J. Styka, dr. T. Tarasiewicz, dr. A. Vogel, Wł. Woleński, Lib. Zajaczkowski.

Wniosek ustępującego wydziału, uchwalono na rok bieżący dopłatę w kwocie rocznej 4 zł. do wkładi obecnej (12 zł.), następnie zaś wybrano komisję z 6, której zadaniem będzie rozpatrzyć projektowane przez poprzedni wydział zmiany statutu, i po 14 dniach przed walnem zgromadzeniem wystąpić z konkretnymi w tej mierze wnioskami.

Józefom (z okazji imienin). Ojciec Józef z panną Marją. Stał przy żłobku Jezusowemu. To też: „Jezus, Marja, Józef“ Hasłem weale jest nie nowem —

Wolam tedy: Jezus, Marja I Józefa, Ojcie święty, Daj Józefom zdrowia, szczęścia I I trzosa złota w mież wyędy. —

A gdy będą czerstwi, zdrowi — Mają żuta pełne miechy — To w ślad za tem pójda lata — I rozliczne słodkie grzechy. — Niech wieg żyja: Wszech Józefy I niech pljg — lecz nie wodę, Głjż, wierzajcie, z wdzy szwarz, A w szwarzu — żabki młode!

As.

Towarzystwo oświaty ludowej. W czytelni na Janowickim odbędzie się w niedzielę dnia 20. marca 1892 r. wykład p. Stanisława Lachowskiego O latachni czarnoksięskiej jej użytku i doniosłości w życiu codziennem (z licznemi doświadczeniami). Wstęp wolny początek o godzinie 6. wieczorem, ponieważ dowiedziennia z latarnią czarnoksięską dadzą się wykonać dopiero o zmroku.

Z „Sokota.“ Szereg odczytów z hygieny rozpoznoenie w niedzielę dnia 20. marca dr. T. Jendl odczytem: „O nerwowosci i sposobach jej zapobiegania“. Początek o godzinie 12 w południe. Wstęp od osoby 20 ct. Uczniowie szkół średnich placą połowę.

Musial w kate lit.. Program koncertu, jaki się odbędzie w „Kole lit.“ w poniedziałek dnia 21. b. m. pod kierownictwem p. S. Niewiadomskiego, jest na tenjony: 1. Kwartet męski, 2. Maysber arja z Hugonotów odśpiewa p. Józef Szierzygierówna, 3. Godolud „La Mitan-colie“ odgra na arji p. Głineke, 4. Deklamacja — p. Bogusławska, 5. a) Żelenski „Niepodobienstwo“, Gali „Napjwiększa piosenka“ odśpiewa p. Szierzygierówna, 6. Kwartet męski, 7. a) Pergoles arja by ropper Menuet odgra p. Słacek B. Bizet „Peschari i di perle“ tercet odśpiewa p. Słezjgierówna i oraz pp. dr. Czerny i Teodor Borkowski. Początek o godzinie 8. strój wieczorowy.

Koncert muzyki wojskowej pułku nr. 95 pod kierownictwem kapelmistrza p. Porci odbył się dziś w niedzielę o godzinie 1/2 popołudniu. Orkiestra wykona m. gdzy innymi: Griego, Suita na orkiestrę, z muzyki do dramatu Ibsena „Peer Gynt“, 1. Porceda 2. Smerc arja, a) Tancz Anitry, 4. Tancz w podziemiu, i Mascagni Wielka fantazja z op. „Rycerskosc wojsk“.

Z galie. Towarzystwa muzycznego. W środę 23. marca b. r. odbędzie się w sali Towarzystwa (gmach teatralny) pod przewodnictwem dyrektora Rudolfa Schwarczawiecz muzykalny. Program: 1. L. v. Beethov. kwartet fortepianowy (es dur) op. 16. v. Allegro et Allegro, b) Andante cantabile. c) Rondo, fortepian (p. D. L. G.) skrzypce (prof. Wolfsh) altówka (p. Sławiczek) wiolonczela (prof. Sładek), 2. I. Brahms. Z cyklu pieśni cygańskich op. 102 na solo tenorowe (p. M. Lewicki) mały chrustecznik fortepianowy op. 4. I. S. Swenlsen. Oktet na instrumenta smyczkowe op. 3. a) Allegro, b) Allegro scherzoso, c) Andante sostenuto, d) Kapelmistrz Forka, D. et K. p. H. Sławiczek, p. Peter, prof. Sładek i p. W. M. Pozażtek z uderzeniem godziny pół do ósmej wieczor. Bilety są do nabycia w księgniarni pp. Seyfartha i Czajkowskiego, a w dzień wieczorku przy kasie.

Woreczek z pieniądzmi i dwoma kluczami, zgubiony 18. b. m. w teatrze hr. Skarbka u wejścia do kieszek parterowych, może właściciel odebrać w biurze zarządu głównego Towarzystwa pedagogicznego (ulica Ossolińskich 11.).

**Wiadomości literackie i artystyczne.**

Repertorio teatralny. Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie pół do 4 „Ali Baba“, operetka w 3. aktach, a 8. obrazach z baletem Lecoqu'a; wieczór o godzinie 7 „Zbojcy“, tragedia w 5. aktach Schiller'a. Czwarty występ panny Bogusławskiej, uczennicy panna Józefa Kotarbińskiego; jutro w poniedziałek przedstawienie składane: „Tancerka“, fantazja sceniczna w 1. akcie Kazimierza Kaszewskiego; nastąpi „Chory z urojenia“, komedia w 3. aktach Moliere'a, w przekładzie Józefa Wiaty; zakończy „Złoty geniusz“, balet w 5. odsłonach Eitora Barracani'ego, z muzyką Luca Sebastianiego i Umberta Chasson'ego.

„Gondolierz“, pełna melodyjności i humoru partycja Sullivan'a, próbowana jest obecnie przez cały personal operetki naszej pod kierunkiem reżysera p. Skalskiego. Póezec ta, jak już wspominalismy, odeszły się na wielu pierwszorzędných scenach, ostatnio zaś w Warszawie, prawdziwem powodzeniem. Główne partie spoczywają w rękach pał: Skalski, Kasprowiczowej i Radwan, oraz pp.: Jerzyń, Skalskiego, Myszkowskiego i Laskowskiego. Chory studjują pod batutą Jareckiego. Układem części choreograficznej zajął się pan Baraccani.

Judic, stynna wodwilistka francuska wystąpi raz jeden we Lwowie w dniu 24. bm. Pani Camillo wa i pan Bernhardi, artyści opery lwowskiej, dają koncert w niedzielę w Przemyslu.

Wystawa obrazów pędzla śp. Leopoldańskiego zbogacona została kilkoma jeszcze dziełami tegoż artysty, między którymi znajduje się znakomity „Potret hr. Gołuchowskiego“. Prozeni jesteśmy także o zaznaczenie, że pomieniony wystawę zwiadaż można tylko jeszcze przed niedzielę, z początkiem bowiem przyszłego tygodnia otwartą zostanie w naszym salonie świetnie zapowiadająca się wystawa szkicowa. Z nowości widzimy na wystawie prace p. Augustynowicza „Potret pani K.“, Brylla „Potret pani Seferowiczowej“, Bürgla „Ranek“, Brodzkiego „Przed burzą“, Grabieńskiego „Z okolic Szklza“, Jaroszyńskiego „Powrół“, Pałkowskiego „Potret własny“, Schottin Marji „Studjum“, Stachiewicz „Kryzstofor“, Styki „Potret prof. dr. Pijetki“, oraz większych rozmiaów utwór Felja „Smierć św. Wacława“.

Chorwacki zytorys Mickiewicza. W wydanem przez „Matję chorwacką“ dziełku pt „Slike iz sujske knjzevnosti“ (Obrazy piśmiennictwa wszechświatowego), znajdujący się zytorys największych mistrzów poezji europejskiej pierwszej połowy XIX. w. Biografja Mickiewicza skreślona została przez Milivoja Szrepla na podstawie dzieł: P. Chmielowskiego, Spasowicza i Nitschmanna „Geschichte der polnischen Literatur“, według następnegoż planu: I. Obraz polityczny i literackiego stanu Polski na początku XIX. w. młodość Adama i jego romantyka. II. Pierwsze utwory poetyczne, Maryla, „Grajna“. III. Filareci, pobyt poety w Rosji, znajomość z Puszkimem. IV. Podróż na Zachód, spotkanie się z Goethem, pobyt we Włozsch, Ankwiadowna. V. Wpływ Bryroua, „Dziady“, „Pan Tade



### Teatr.

„Przechodnieci.“ — *Chory z urojenia.*  
Po siedmiodniowej przerwie ujrzeliśmy znów wozoraj „Przechodnieci.“

Znakomity znawca życia współczesnego, pieśń subtelnych wrażeń, które otwiera z nerwowym, niewiślimi niemal wdziękami, zawiązał Franciszek Coppé pierwszy swój na szerzej widowni rozgłos „Przechodnieci“, wystawionemu w roku 1869.  
Prawdziwy mistrz formy, niezrównany gwiazdą i pełen uczucia liryczny, nie był w późniejszych swych pracach dramatycznych równie szczęśliwym na scenicznych deskach.

Opócz „Przechodnieci“, tej istnej perleki poetyckiej, załedw „Jakobiec“ i „Bezrobocie kowali“ przyswojone zostały polskiemu teatrowi.  
„Przechodnieci“, to sen nowo włoskiej, śpiewka podskubana nad brzegami Arna. Młody poeta marzył o miłości i przez usta Zanetty opiewał owe skarby uczucia, bezwiednego niemal, o jakim śnił się zwykło tylko w pierwszeń życia wiśnie.

Wie o tam dobrze Sylwina, książęca faworyta, u stóp której niedoświadczony chłopiec chce życie przepędzić przy gitarze dźwięcznej i czarownej pieśni. Nie chce wiew pociągnąć za sobą młodzieńca w bezdenną otchłan zgnęby, znajduje dość siły, by wakażąc mu drogę do prawdziwego spokojnego szczęścia. Ona dać mu może chyba kwiatek na drogę, który dać nieć urokiem świeżej kraszy, lecz jutro zwiędnie, porzucony....  
Oto i treść poematu, z którego w każdym ustępie tryska zapach młodości i życia, rozmarzający słuchaćca i widza.

Jako Zanetta, Sara Bernard pierwsze uszczknęła laury, jakkolwiek miała do walczenia w tej roli z wspomnieniami tak niebezpiecznej współzawodniczką, jaką była pani Agar, (Leonia Charoin), zgłębia w sierpniu roku ubiegłego. Jej to poświęcił Coppé „Przechodnieci“, przyznając pani Agar lwia część odniesionego sukcesu. W swoim czasie czarowały w tym utworze Warszawę dwie najświetniejsze gwiazdy tamtejszej: Modrzewiska i Bakalawiczowa. Na scenę lwowską wprowadziła po raz pierwszy „Przechodnieci“ Gabriela Zapolska w dniu 30. marca 1885 roku.

Wczoraj ujrzeliśmy w tym utworze pannę Bogusławską (Zanetta) i Stępińską (Sylwina).

Niepodobna do tego występu przykładać miarę bezwzględna, krytyczną. Nie należy zapominać, że mamy do czynienia z adeptkami, dla których scena tysięcy przedstawia trudności.

Z tego punktu widzenia ocenijając sytuację, uznać musimy staranność, pracę i spory zasób poetycznego uczucia, przejawiający się w grze panny Bogusławskiej, a poprawną deklamację i umiejętność pozowania u panny Stępińskiej.

Obudwu te wróżdy można przy pracy przyszłość pomysłną w scenicznych zawodzie.

Następnie powtórzono „Chorożę z urojenia“, arcydzieło Molierowskiej krotuchilki, które przedstawiało się jeszcze korzystniej, niż to miało miejsce na środowem przedstawianiu.

Obok pana Fiszera, znakomitego Argana, zaśluga na pochwalną w całym tego słowa znaczeniu wzmiankę panu Stachowiczowi jako Antosia, tudzież panu Czaplowskiemu za ową, pełną wdzięku i naturalności grę w roli Anieli.

Panowie Chmieleński, Trapezo i Walewski, tudzież wykonawcy epizodów: Dębicki, Gasiński i Szobiera, przyczynili się, każdy w miarę możności, do stworzenia bardzo udanej całości.

Publiczność zebrała się bardzo licznie.

### Towarzystwo oficjalistów prywatnych.

(m.) Drugie posiedzenie jawne, na porządku którego projektowana była sprawa zmiany statutu, odbyło się wczoraj o godz. 4. po południu, pod przewodnictwem prezesa hr. Stefana Zamoyskiego.

Imieniem komisji statutowej referował pan Trojan.

Stosownie do wniosku referenta, zmieniono §. 3 w ten sposób, iż członkami rzeczywistymi Towarzystwa mogą być także: „dzierżyma w całość dobra ziemskie, dziennikarz za wodowy, nauczyciel prywatny i eks pedytor pečotowy.“

Zmiana, a właściwie rozszerzenie tego paragrafu, przyjęto bez dyskusji.

Ważna zmiana zaszła w §. 4., traktującym o wpłatach członków rzeczywistych.

Paragraf wspomniany zmieniono w ten sposób, że udzieli i wszystkie należności mają być płacone kwartalnie z góry; roszną opłatę 60 ct. na rzecz funduszu pogrzebowego podwyższono na 1 zł., zaś opłatę 1 zł. od udziału na fundusz rezerwowi, podwyższono na 2 zł.

Nadto uzupełniono §. 4. następującym ustępem oddzielnym:  
„Członek przystępujący do Towarzystwa, może deklarować (opłacać rocznie) najwyższą ilość udziałów, jak następuje:

- W wieku do 35 lat 20 udziałów
- „ od 35 — 45 „ 15 „
- „ 45 — 50 „ 10 „

Postanowienie to odnosi się także i do członków, zwiększających ilość swoich udziałów.  
Deklarowane udziały opłaca członek aż do odwołania, złożonego w czasie oznaczonym.“

Zmianie, ale tylko pod względem formalnym, nległy dalej §§. 4. II), 7, 9, 13, 14, 16, 18, 20,

21, 23, 28 i 31. Zmiany poczynione w tych paragrafach nie są zasadnicze, w niczem nie zmieniają stosunku prawnego do Towarzystwa, to też nie podajemy ich w całej rozciągłości.

Po uchwaleniu zmian w statucie, przystąpiono do zmiany „regulaminu statycznych zapisomóg.“ Wniosek delegata, p. Czajkowski, który aby sprawę tę oddroczyć do następnego zgradowania i przekazać elaborat komisji do sapinowania wydziałowi centralnemu — odrzucono.

Komisja statutowa (referent p. Trojan) wnosi następujące poprawki do dotychczasowego regulaminu statycznych zapisomóg:

I. Rubryka pożyczek od udziału ma być w ten sposób zmieniona, iż procent za udział, który przez jeden rok pozostawał w kasach Towarzystwa, wynosić ma nie jak dotychczas 48 ale 43%, czyli należność od jednego udziału za jeden rok należania wynosić będzie 1 zł. 72 ct.

II. Za każdy dalszy rok należania zwiększa się pożyczka o pół procent i w ten sposób postępując, wypadnie za udział, który przez 35 lat pozostawał w kasach Towarzystwa 60%, czyli razem składane pożyczki w ciągu 35 letniego należania do Towarzystwa wynosić będą tytułem staję zapisomogi 72 zł. 10 ct.

III. Dla wdów bezdzietnych, które w czasie zaślubin były młodsze od męża o lat 10, ma być ułożona nowa skala statycznych zapisomóg, która podstawę mieć będzie 50% pożyczki od tej kwoty, jaka byłaby przypadała mężowi w dniu śmierci. Pożyczki te zmniejszają się o pół procent od każdego roku różnicy wieku, jeżeli w takowej żona jest więcej jak o 10 lat młodszą, a w ten sposób przeprowadzając gradację, wiadnie dla wdowy, której mąż liczyłby lat 60, a ona lat 15, tytułem staję zapisomogi 32 1/2% z tej kwoty, jaka byłaby dla męża w dniu śmierci przypadała. Odwrótne postępowałyby gradacja, o pół procent, gdyby żona była starsza od męża np. gdyby mąż miał lat 25, a żona 50; taka wdowa otrzymałaby 67 1/2%.

Komisja wnosi, aby wszystkie dotychczas wymierzone zapisomogi były zredukowane według powyżej ułożonych zasad i na podstawie tychże ułożyć się mających tablic, pucażwszy od 1. stycznia 1893.

Po dłuższej dyskusji, w której brali udział pp. Rosinkiewicz, Merunowicz, Reichard, Grand i Długoszewski, rada nadzorcza wszystkie wnioski komisji znaczną większością przyjęła.

Referentowi p. Trojanowi należy się pełne uznanie za jasne i treściwe przedstawienie tej tak ważnej dla Towarzystwa sprawy.

Na tem o godzinie 8. posiedzenie zamknięto. Następne posiedzenie odbędzie się dziś, w sobotę, o godzinie 10. rano.

Trzecie posiedzenie Rady nadzorczej rozpoczęło się wczoraj o godz. 10 rano sprawozdaniem komisji administracyjnej. Referent p. Fabiański, przedstawił szereg prób o dary z łaski. Prawie wszystkie próby zafatwiono w myśl wniosku komisji.

Następnie p. Fabiański przedstawił preliminarz budżetu na r. 1892. W dochodach i rozładach uchwalono kwotę 62.635 zł.

Nad wnioskiem p. Granda ażeby koszta administracji pokrywali członkowie przez uchwalenie osobnej opłaty od każdego udziału — przeszła rada do porządku dziennego.

Następnie przystąpiono do wyborów. Prezesem Towarzystwa wybrany został jednogłośnie hr. Stefan Zamoyski, wiceprezesa mi wybrano dr. Karola Mikulińskiego i p. Henryka Strzeleckiego.

Do wydziału centralnego wybrani zostali pp. hr. Jerzy Borkowski, Ludwik Wieleżyński, dr. Teodor Jendli i Stanisław Gostyński.

### Ostatnie wiadomości.

Epilogiem dzisiejszego posiedzenia była „nieapodziańska“, której milczenieominąć nie podobna. Oto poseł ziemi borszcowskiej postawił wniosek „nagły a niespodziewany“ — iżby do komisji sanitarnej dobrać jeszcze trzech członków, z powodu ważnych zadań, jakie ma ta komisja. Na pozór wniosek ten jest wcale niewinny, ale wygląda on w istocie rzeczy zupełnie inaczej...  
Oto w komisji sanitarnej — zapewne pomimo intencji cisciej „matki“ — znaleźli się „postępowcy“ wprawdzie nie w większości, ale w imponującej wcale cyfrze, tak, że w ważniejszych okazjach przewodniczący musiał dyrymować. Nawiasem wspomniemy, że postępowcami w komisji sanitarnej są ci wszyscy, którzy pragną, ażeby Galicja przestała być choć w części cmentarzyskiem ofiar naszej niezaradności i źle pojętej oszczędności — postępowcami są ci, którzy pragną szerszych reform sanitarnych, bo sądzą, że oszczędności nie należy robić kosztem życia i zdrowia całego społeczeństwa.

Rzecz prosta, że niebezpieczne te zasady postępowców wywołały niechęć u przeciwników — już w komisji pojawił się wniosek, ażeby usunąć komisję, ale wniosek ten w komisji upadł. Widocznie więc komisja najupełniej cała się na sitach i wierzyła, że podoba zadania

nie — ale przecież trzeba stworzyć większość dla tych, którzy sądzą, że szkoda grossa na reformy sanitarne, że „chłop doktora nie potrzebuje“...

Nie pierwszy to niestety raz reformy sanitarne w szerszym nieco stylu spotykają się z tak zacietym uporem — a smutny to objaw!

Ponieważ wniosek w komisji upadł, znalazłono inną drogę: zaskoczono izbę wnioskami „nagłymi, a niespodziewanymi“ — samoistnym, który też przyjęty został 50 głosami przeciw 32. Owoż tu zaznaczyć musimy, że takie a gale uzupełnienie komisji jest nietylko niesympatyczne, ale wręcz szkodliwe: zaskoczenie przeciwnika w polemice rozumnym argumentem jest zwycięstwem — ale zaskoczenie go przewagą głoów, jest majoryzowaniem, który to wyraz się ma brzmienie w słowniku parlamentarnym...  
Zresztą zobaczmy niebawem, jak ten „dóbor członków“ oddziału na sprawy sanitarne, będące obecnie w toku.

Nas mocno dziwi, że znalazło się 32 głosujących przeciw, a nie znalazł się nikt, który energicznie przeciw podobnemu procederowi zaprotestował. Powinien to być u czynić, jeden z członków komisji sanitarnej, który był w izbie obecny w chwili ogłoszenia.  
Stato się jednak! Spodziewamy się tedy, że członkowie komisji sanitarnej, którzy obecnie znajdują się w mniejszości, w jakikolwiek bądź sposób zamianistują swe zdanie. Inaczej gotowo się nie skończyć na tej niespodziance...  
Pol Corr. odbiera wiadomość z Petersburga, że specjalny komitet pod przewodnictwem prezesa komitetu ministrów, p. Bungaga, który miał za zadanie przekształcić fińlandzkie publiczne instytucje na wzór takichże instytucji rosyjskich, otrzymał polecenie zawieszenia swich czynności na czas nieoznaczony. Rozporządzenie to jest wskazówką, że osoby decydujące uważają za rzecz niestosowną zaostrzać w chwili obecnej antagonizm rosyjsko-fiński.

Do tego samego dziennika donoszą z Warszawy, że przepisy meldunkowe, stosowane w ostatnich czasach ze szczególną surowością, rozszerzone zostały także na okolice miasta. Przy tej sposobności szczególną uwagę kładą władze na to, ażeby obce żywiły trzymać sadzaka od wszelkiego wglądania w zarządzania wójkowej.

Pisma prowincjonalne niemieckie donoszą, że wniesione w ostatnim czasie skargi o obrazę majestatu zostały wytoczone bez wiedzy pruskiego ministra oświecenia i przeciw woli kanclerza rzeszy, hr. Caprivi'ego.

Dzienniki rosyjskie dopiero teraz podają niektóre szczegóły memoriału generału gubernatorów kijowskiego i wileńskiego, przedłożonego w roku minionym radzie państwa, którego celem było jak najszybciej pozabawienie polskich właścicieli na Litwie i Rusi posiadanej przez nich ziemi. W myśl tego memoriału, sprzedaż dóbr ziemskich miała być obowiązkowa dla wszystkich bez wyjątku Polaków, a to w następującym porządku: dobra dziedziczne w linii prostej miały być sprzedane w ciągu lat 25, odziedziczone po dalszych krewnych w latach 15, a nabyte w drodze kupna w latach 10. Najwymowniej przeciwko temu występował senator Greve. Mylnymi były jednak pogłoski, jakoby wileński książę Włodzimierz, brat carski, miał występować przeciwko pomysłom pp. Ignatiewa i Kochanowa i przyczynić się do ich odzucenia.

Pisma prowincjonalne niemieckie donoszą, że wniesione w ostatnim czasie skargi o obrazę majestatu zostały wytoczone bez wiedzy pruskiego ministra oświecenia i przeciw woli kanclerza rzeszy, hr. Caprivi'ego.

Dzienniki rosyjskie dopiero teraz podają niektóre szczegóły memoriału generału gubernatorów kijowskiego i wileńskiego, przedłożonego w roku minionym radzie państwa, którego celem było jak najszybciej pozabawienie polskich właścicieli na Litwie i Rusi posiadanej przez nich ziemi. W myśl tego memoriału, sprzedaż dóbr ziemskich miała być obowiązkowa dla wszystkich bez wyjątku Polaków, a to w następującym porządku: dobra dziedziczne w linii prostej miały być sprzedane w ciągu lat 25, odziedziczone po dalszych krewnych w latach 15, a nabyte w drodze kupna w latach 10. Najwymowniej przeciwko temu występował senator Greve. Mylnymi były jednak pogłoski, jakoby wileński książę Włodzimierz, brat carski, miał występować przeciwko pomysłom pp. Ignatiewa i Kochanowa i przyczynić się do ich odzucenia.

Dzienniki rosyjskie dopiero teraz podają niektóre szczegóły memoriału generału gubernatorów kijowskiego i wileńskiego, przedłożonego w roku minionym radzie państwa, którego celem było jak najszybciej pozabawienie polskich właścicieli na Litwie i Rusi posiadanej przez nich ziemi. W myśl tego memoriału, sprzedaż dóbr ziemskich miała być obowiązkowa dla wszystkich bez wyjątku Polaków, a to w następującym porządku: dobra dziedziczne w linii prostej miały być sprzedane w ciągu lat 25, odziedziczone po dalszych krewnych w latach 15, a nabyte w drodze kupna w latach 10. Najwymowniej przeciwko temu występował senator Greve. Mylnymi były jednak pogłoski, jakoby wileński książę Włodzimierz, brat carski, miał występować przeciwko pomysłom pp. Ignatiewa i Kochanowa i przyczynić się do ich odzucenia.

Dzienniki rosyjskie dopiero teraz podają niektóre szczegóły memoriału generału gubernatorów kijowskiego i wileńskiego, przedłożonego w roku minionym radzie państwa, którego celem było jak najszybciej pozabawienie polskich właścicieli na Litwie i Rusi posiadanej przez nich ziemi. W myśl tego memoriału, sprzedaż dóbr ziemskich miała być obowiązkowa dla wszystkich bez wyjątku Polaków, a to w następującym porządku: dobra dziedziczne w linii prostej miały być sprzedane w ciągu lat 25, odziedziczone po dalszych krewnych w latach 15, a nabyte w drodze kupna w latach 10. Najwymowniej przeciwko temu występował senator Greve. Mylnymi były jednak pogłoski, jakoby wileński książę Włodzimierz, brat carski, miał występować przeciwko pomysłom pp. Ignatiewa i Kochanowa i przyczynić się do ich odzucenia.

### Przesilenie gabinetowe w Berlinie.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“)  
Berlin 19. marca. Zapalenie niespodzianie wybuchnęło przesilenie gabinetowe. Na ostatniej radzie koronnej większość ministrów przemawiała za cofnięciem przedłożenia szkolnego, gdyż przeferowanie tegoż, bez partia narodowo-liberalnego stronnictwa, wydaję się im być rzeczą dla państwa niebezpieczną. Otóż wczoraj odbyła się w mieszkaniu słabego min. Boettchera rada ministerjalna, w której hr. Zedlitz już nie uczestniczył. Niezwłocznie też rozszerzyła się wieść o jego dymisji. Pogłoskę tę potwierdziła wczoraj w południe *Nordd. Allg. Ztg.*, zaprzeczając równocześnie wszystkim wiadomości o zamierzonym jakoby podwyższeniu dotacji korony.

Berlin 19. marca. Zewsząd słycać, jako rzecz pewną, że hr. Caprivi podał się również do dymisji, lecz ta nie została do tej pory jeszcze przyjęta. Jedni zapewniają, że wraz z Zedlitzem ustąpi Caprivi, umiatając w ten sposób cofnięcie wspomnianego przedłożenia. Inni natomiast twierdzą, że kanclerz wprawdzie pozostanie, lecz z rzewie z dotychczasowym systemem, rozwiąże sejm i przez odwołanie się do wyborców, zainauguruje zmianę systemu.

W centrum i na prawicy panuje wobec tych zmian grożących niesłychaną konsternacją. Opowiadają, iż w radzie koronnej miał Wilhelm zauważyć, że niezliczone manifestacje przeciw przedłożeniu szkolnemu, nie mogły

nieuwzględnionemi pozostać. Gabinet musi przeto liczyć się z tym prądem. Caprivi miał się odezwać, że decyzy w tej mierze należałoby odłożyć aż do ukończenia pierwszego czytania ustawy w sejmie, natomiast cesarz prze mawiał za odroczeniem sprawy.  
*Freis. Ztg.* mniema, że kanclerz nie jest tyłado w tej kwestji zaangażowany, aby nie mógł nadal pozostać na swym urzędzie, jeśli cesarz tego życzyć sobie będzie i „odmienny kurs“ w kwestji szkolnej obierze.

### Telegramy „Dziennika Polskiego.“

Wiedeń 19. marca. *Wiener Ztg.* ogłasza uwolnienie Milana — „na własną jego próbę“ — z szefostwa jednego z pułków austro-węg. armji.

Praga 19. marca. Wczoraj odbyło się pierwsze posiedzenie komisji ugodowej. Schmeckal wniósł, aby naprzód wziąć pod obrady przedłożenie rządowe, dotyczące rozgraniczenia okręgów narodowościowych. Natomiast Zeithammer domagał się rozpraw generalnych nad całością przedłożeń rządowych. Poparli go Młodocześni s. dr. Gregem, zaznacając z naciskiem, że sejm obecny jest nowy i sejmem i rzecz rozpoczęc należy od nowych rozpraw generalnych. Po przyjęciu tego wniosku rozprawy generalnych. Po przyjęciu tego wniosku przes większość, przemawiał pierwszy, w debacie ogólnej, Greg i Herold. Obaj też żądali, aby komisja wniosła w pełnej izbie przejście sejmu do porządku dziennego nad rzeczonymi przedłożeniami. Hr. Bouquoy, imieniem partji feudalnej, postawił wniosek odroczenia całej sprawy ugodowej. Zabrał teraz głos Schmeckal. Zdaniem jego, sprawa ngody wstąpiła obecnie w nową fazę. Nieabndem też jest, słysząc opinię rządu w tej mierze i dla tego domaga się mowca, aby na przyszłe posiedzenie komisji zaproszono namiestnika. Przeciw temu wnioskom oświadczył się Greg. — za ks. Schwarzenberg, co też uchwalono wszystkimi głosami, z wyjątkiem młodocześni.

Paryż 19. marca. Wczorajsza rocznica kolumny upłynęła bez jakiegokolwiek zamęcenia spokoju publicznego.

Belgrad 19. marca. Ustawę o deklaracjach Milana przyjęła skupczyzna w rozprawie szczegółowej.

Sofja 19. marca. Wczoraj rozpoczęła się rozprawa karna o szpiegostwo, przeciw Lubiowskiemu, została jednak, skutkiem nieobecności jednego z świadków, do wtorku odroczona.

Wiedeń 19. marca. Kredyty 307.87; laenderbanki 203—; sztabany 280-78; lombardy 82-75; alpiny 60-80; renta majowa 94-05; węgierska złota 107-25.

Kraków 19. marca. Matka p. Esterreichera i żony p. Juliana Dunajskiego, zmarła dziesiąt. W tej chwili telegrafowano do p. Dunajskiego do Lwowa, który też natychmiast zapowiedział swe przybycie.

Poznań 19. marca. *Toruńska Ostdeutsche Ztg.* donosi, że garnizon rosyjskiego granicznego miasta Rypina ma być od połowy kwietnia trzykrotnie wzmacniony. Nowowubudowane baraki zajmą kozacy.

Lubiana 19. marca. Uchwalono na posiedzeniu, w którym uczestniczyli przedstawiciele Towarzystwa rolniczego, wydziału krajowego, izby handlowej, rady miejskiej i magistratu, urządzić w r. 1894 krajową wystawę Krańską. Niemcy odmówili udziału w tej wystawie.

Berlin 19. marca. Pomimo wszelkich głosów dziennikarskich utrzymują w kołach dobrze poinformowanych, że Caprivi prosił wpradnie o dymisję, ale cesarz natychmiast odmówił jego prośbie w sposób jaknajuprzejmiejszy. Przeciwnie dymisja Zedlitz'a zdaje się już być zupełnie pewną i nieodwołalną.

Londyn 19. marca. Konferencja wydziału górników oświadczyła się za tem, że szmwa, która udowodniła w praktyce solidarność górników, nie powinna ograniczać czasu swego trwania na jeden tydzień. Będzie to zależeć zresztą od obrotu, jaki weźmie sytuacja w Durlam; w każdym razie czynią się przygotowania, aby zamiary konferencji wprowadzić w życie.

Belgrad 19. marca. Królowa matka Natalia zasiągnęła rady tutejszych prawników, czy rezygnacja króla Milana może mieć wpływ na jej prawa jako członka królewskiego domu. Odpowiedź brzmiała, iż prawa jej nie zostały naruszone.

Belgrad 19. marca. Według nadeszłych tutaj wiadomości, filolog austriacki, dr. Oblak, wyśtany dla studiowania języków słowiańskich w

Macedonji, został podczas wycieczki do Sereza aresztowany we wsi Warderowec i pod eskortą do więzienia w Salonice odstawiony, gdzie go jednak na drugi dzień wypuszczono. U niektórych znakomitości bułgarskich w Macedonji, z którymi się znoził, przedsiębrano rewizję domowe i kilku aresztowano. Sprawę tę przedstawił ambasadrowi austriackiemu w Konstantynopolu.

Ligię 19. marca. W bramie domu, zamieszkałego przez prezydenta sądów przysięgłych w sprawie zamachu w Ougrze znalazłono nabój dynamitowy jeszcze przed wybuchem. Śledztwo wdrożono.

Ateny 19. marca. Prezes gabinetu Konstantopulus wyraził się wobec pewnego dziennikarza, iż ministerstwo straciło wszelką nadzieję na poparcie ze strony izby, skutkiem czego nastąpi rozwiązanie tejże w przyszłym tygodniu. Minister nosi się z zamiarem postawienia własnych kandydatów, aby, o ile to możliwe, stworzyć sobie własną partję w izbie.

Petersburg 19. marca. W sprawie upadłości firmy Gutzburg skonstatowano, iż na pokrycie 15-20 milionów stanu biernego istnieje 10 milionów aktywów, łatwych do zrealizowania i pięć wątpliwych.

Wiedeń 19. marca. Giełda zbożowa. Przenica na wiosnę 9-85, na czerwcu 9-64, na jesienu 9-04.

### Przyjechali do Lwowa.

dnia 19. marca 1892 r.  
HOTEL FRANCUSKI. B. Skibiński, dr. S. Skibiński z Białej. A. Zehlewska z Hrebrowa. A. Noel z Sosolówki. L. Fischer z Wiednia. L. Uleniecki z Wołostowa. I. Haas z Wiednia. Z. Januszewski, W. Laszewski z Jagińnicy. M. Hattmann z Płunów.  
HOTEL SZWAJCARSKI. W. Wolski z Drohobycza. A. Grün z Opawy. K. Borecki ze Stawczan. A. Gothaber z Żydaczowa. B. Sielecki z Podola. ros. W. Grubenthal z Białej. S. Kowalski z Podkarnia.

### NADESLANE.

**M. JONASZ**  
DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY  
w Lwowie, ulica Jagiellońska l. 3,  
kupuje i sprzedaje wszystkie efekty i monety po najdokładniejszym kursie dziennym.  
Zlecenia z prowincji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowizji. 1018 1-7  
„Główna reprezentacja dla Galicji najwzkiego i najbogatszego w świecie Towarzystwa ubezpieczeń na życie „The Mutual“ — Itok założenia 1842.“

### Spejalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski

po odbyciu specjalnych studiów na klinikach prof. Fournier, Besnier w Paryżu, Lassara w Berlinie, Kaposiego w Wiedniu, zamieszkał przy ulicy Sobieskiego 10. 1010 Dom przychozni ulicy Wałowej l. 9. 1-7  
Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

### Utrudnione trawienie

katary żołądkowe, dyspepsja, brak apetytu, palenie żgagi i t. d. jakoteż: 700  
**Katary tchawicy** załegnienie, kaszel, chrypka, są to choroby, w których  
**MATTONIEGO**  
**GISSHUBLER**  
woda mineralna  
SZZAWA ALKALICZNA  
podług orzeczeń powag lekarskich ze szczególnym skutkiem bywa stosowaną.

Zwracamy uwagę na Inzerat „Magazynu da Printemps“

### Notariusz w Szczercu

poszukuje młodszego kandydata i wrobionego maniuanta z licznym piśmem.  
Orzeczenie W. l. m. Pana Fr. Radziszewskiego, doktora i profesora chemji w Uniwersytecie lwowskim, brzmi następująco:  
Na podstawie dochodzeń i badań chemicznych powiadczan niniejszem, iż wódka „Bałabanowska“ jest wystającą i oczyszczoną żytniówką, wolną od nie ogonu (fuzlu) i tym podobnych przymieszek. Wskutek tego orzekam, iż jest ona czystym, i zdrowym i higienicznym napojem gorącym (spryżynowym), który na ostrój ludzi działa tak samo, jak prawdziwy Cognac.  
Lwów dnia 10. marca 1892.

### Dr. Br. Radziszewski m. p.

Profesor chemji w Uniwersytecie lwowskim.  
Jest to dowód niezbity i świadczy o nadzwyczajnej dobroci mojej Słanej ze żyta, czystej żytniej wódki (Bałabanówki), wyróżniającej dobrotę prawdziwego koniaku (o robionych koniakach już nie mówię).

W każdej restauracji, cukierni i wierzdzie, gdzie tylko wódkę się pije, powinno się żądać kieliszek Bałabanów w i.

We Lwowie litrowa butelka 90 ct. w handlu Karola Bałabana, na prowincji o tyle, o ile się proponujące opłaca.

### Do sprzedania

**KAMIENICA**  
trzyipiętrowa, dwufrentowa w órdmnieściu.  
Warunki korzystne.  
Wiadomości udzieli W. y Karasinski, Krakowski Zakład kredytowy ziemski, 1243 ulica Jagiellońska l. 3. 1-3  
**Pomaga trawieniu — działa zadziwiająco na apetyt — restauruje najbardziej zepsuty żołądek, czysci krew — odświeża i wzmacnia organizm:**  
**Kneippówka**  
wódka z ziół leczniczych księdza Kneippa.  
Cena flaszki 1 zł. w. a.  
Używa się kieliszek przed obiadem — chorzy piją po łyżce z wodą.  
**Właściciel składowy**  
w Drognieji Leopold Lityńskiego  
Magistra farmacji  
w Lwowie. Kopernika 2.  
Na prowincji wysyła się najmniejszą flaszki odrośnie pocztą. 1207 1-7

**Parkiety i posadzki deszczulkowe**  
wszelkie wyroby stolarskie  
jako to: okna, drzwi i t. d., jako też opaski do drzwi i listwy podłogowe — poleca:  
**FIABRYKA PAROWA**  
**BRACI WCZELAK**  
w Lwowie. 1218 1-4

Niezwykle ważnem dla  
**Kapitalistów i spekulantów**  
jest, być zawsze we ścisłym powiadaniym o wszelkich zmianach giełdowych, finansowych, w bliskich bęących stosunkach z kofami haute bureau i rozpraszających zawazę najpewniejszych informacjami, gotów jest za zwrotno kosztów udzielać i kowbyh interesom istotnowe, a w wypadkach nagłych także tel graficznie.  
Wymagana jest bezwarunkowo najj ścisła dyskrecja. Bliższe szczegóły listownie. — Listy należy adresować pod szyfry: „Najlepsza informacja 634“ do ekspedycji anonsów Henryka Schaleka, Wiedeń A. Wellzelle 11.

**J. A. BACZEWSKI**  
LWÓW 1031 a 1-7  
poleca wymienioną, starą, w smaku i gładkości lepszą i zdrowszą od koniaku  
**STARKE.**  
Na sezon 1891/2 wydziałem z piwnic moich do sprzedaży  
starą STARKE kuracyjną  
z roku 1850 butelka po zł. 1.50 . . . 6000 butelek  
" " " " " 2.50 . . . 4000 " "  
" " " " " 3.— . . . 2000 "

Ponieważ zamówia na tą starke kuracyjną są rok rocznie większe aniżeli zapas wystarcza, upraszam Szanownych P. T. stałych odbiorców moich o rychłe zamówienia.

Lekarz-dentysta, A. Stein, dyplomowany u Uniwersytetu wiedeńskiego, zamieszkały w Zaropolu, w domu aptekarskim, 6 p. Janusiewicz, wykonuje wszystkie operacje dentystyczne bez bólu, przyzniesieniu kołania. Zaopatruje w swój sztelar w najnowozę i najlepsze instrumenty i aparaty, plombuje zępatę zębę jak najtrwałej złotem, srebrem, cementem i t. d. Sprowadza słoteczne zęby i szuczki cede, cparte na ościszeniu powietrza, według najnowozę, amery-kańskiego systemu. 1-1

Doniosłego znaczenia dla wszystkich gospodarzy! 1193 1 1

**„Kartofle Herta“**  
sprowadzone wprost z Pomorza, najto skomalsze tak pod względem zawartości skrobi jak i smaku i są to osadzi szego przetworzenia się przez zimę aż do późnej wiosny. W roku 1891 wydały 120 centuarów metrycznych z morgung 23%, skrobił.  
Cena za 100 kilo 3 zł. a. w. loco stacja Makuszowska.  
Zamówienia na mniej jak 25 metr. centnar. nie mogą być uwzględnione. Rozysła się po nastaniu mrozów.  
Wozesno zamówienie przyjmujące Zarząd dóbr w Lubiankach, poczta Zbrat

**HERBATE** Familijna  
Znakomite WYSIEWKI z herbat  
kilo 1-48 i 2. 1-70  
1-7 poleca BANDEL 051 b  
**Alberta Szkowrona**  
Lwów, Piar Mark



